
40  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações.
ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 LINDOMAR BE-
ZERRA PEREIRA

SÍTIO IRMÃOS 
BEZERRA 24,8674

ESTRADA RAMAL DE 
ACESSO A COMUNIDADE 
AMÉRICA (RAMAL DO KM-

09), KM-10

IGARAPÉ-AÇU LINDOMAR BEZERRA 
PEREIRA

2 JOSÉ ALDO 
TRENTIN

FAZENDA 
PARAÍSO 1.349,53 RIO PACAJÁ, FOZ DO RIO 

JACARÉPURUZINHO PORTEL JOSÉ ALDO TRENTIN

3 MANOEL NEVES 
QUEIROGA

SÍTIO ESTRELA 
AZUL 7,5227 3a TRAVESSA SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ
MANOEL NEVES 

QUEIROGA

4
PAULO GILBERTO 

DOS SANTOS 
LEAL

SITIO FAVEIRA 4,9742
RODOVIA PA242, RAMAL DA 
VILA MODELO KM 5, RAMAL 

AGROCASA KM7

SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ

PAULO GILBERTO DOS 
SANTOS LEAL

5 LUAN DOS SAN-
TOS NEVES SÍTIO SANTOS 25,1634

RODOVIA PA242, RAMAL DA 
VILA MODELO KM 5, RAMAL 

AGROCASA KM8

SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ

LUAN DOS SANTOS 
NEVES

6 MARCOS RODRI-
GUES CUNHA

SÍTIO CASTA-
NHEIRA 8,5553 4ª TRAVESSA SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ
MARCOS RODRIGUES 

CUNHA

7 RAIMUNDO NU-
NES FERNANDES

SÍTIO NOSSO 
REFÚGIO 9,5014

RODOVIA PA242, RAMAL DA 
VILA MODELO KM 5, RAMAL 

AGROCASA KM 7,5

SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ

RAIMUNDO NUNES 
FERNANDES

8
JOSE FRANCISCO 

FIGUEIREDO E 
SILVA

 FAZENDA SÃO 
GABRIEL 1.233,5393 RODOVIA PA-473 KM 30 ALMERIM JOSE FRANCISCO 

FIGUEIREDO E SILVA

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 21.12.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 744733

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018- 
NGPR
Data Assinatura: 20/12/2021
Contrato nº: 039/2018 - NGPR
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses. Vigência: 25/12/2021 a 24/12/2022
Contratada: E B CARDOSO - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
34.849.836/0001-87, com sede sito na Rua WE4, N° 386/B, Conjunto Gle-
ba 1, Bairro Nova Marambaia, CEP: 66.623-284, no município de Belém, 
Estado do Pará,.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 744809

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 8268 de 21 de dezembro de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar os servidores: MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
MATRÍCULA Nº 51855545/ 3 e MÁRCIO SERRÃO DA SILVA, MATRÍCULA 

Nº 5951960/2 como Fiscais do Contrato nº 057/2021, firmado entre a 
ADEPARÁ e a empresa A & C NAVEGAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 83.654.670/0001-33, que tem por objeto a aquisição de embarcação 
de apoio fluvial do tipo lancha com carretas rodoviárias para transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral da Adepará, em exercício

Protocolo: 744845
PORTARIA Nº 8269 de 21 de dezembro de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar os servidores: MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
MATRÍCULA Nº 51855545/ 3 e MÁRCIO SERRÃO DA SILVA, MATRÍCULA 
Nº 5951960/2 como Fiscais do Contrato nº 056/2021, firmado entre a 
ADEPARÁ e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EDUCACIONAL 
DESPORTIVO E CULTUTAL ESTRELA DO FUTURO, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 06.894.867/0001-14, que tem por objeto a aquisição de material 
de consumo (coletes de tecido Polybrim com identificação da ADEPARA, 
Brasão do Estado do Pará e Bonés de tecido Polybrim com identificação da 
ADEPARA, Brasão do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral da Adepará, em exercício

Protocolo: 744846

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N°7025/2021 de 29 de OUTUBRO de 2021 
-ADEPARÁ PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.755 de 03 DE NOVEM-
BRO DE 2021 Sob Protocolo: 723106.
Onde se lê:
PRORROGAR o prazo de conclusão do processo Administrativo Disciplinar 
Nº2020/608051.
Leia: se:
PRORROGAR o prazo de conclusão do processo Administrativo Disciplinar 
Nº2020/1058298.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Registre, publique-se e cumpra-se
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral em Exercício.

Protocolo: 744822
ERRATA da portaria 7548/2021, publicada no dia 23/11/2021.
Onde se lê: Origem: Santa Luzia do Pará/Pa.
Leia-se: Origem: Capanema/Pa.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 744709
ERRATA da portaria 8031/2021, publicada no dia 09/12/2021.
Onde se lê: Origem: Santa Luzia do Pará/Pa.
Leia-se: Origem: Capanema/Pa.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 744706

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2021*
PROCESSO Nº: 2020/597388
Valor global: R$ R$ 311.458,00
VIGÊNCIA: 20/12/2021 à 19/12/2022
Classificação Objeto: aquisição de material de consumo (coletes de tecido 
Polybrim com identificação da ADEPARA, Brasão do Estado do Pará e Bo-
nés de tecido Polybrim com identificação da ADEPARA, Brasão do Estado 
do Pará)
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EDUCACIONAL 
DESPORTIVO E CULTUTAL ESTRELA DO FUTURO, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 06.894.867/0001-14
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Republicada por incorreção no DOE 34.804, do dia 21/12/2021.

Protocolo: 744800

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0818/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural ll – WILTER 
DE JESUS LEMOS MIRANDA - Matrícula nº 5158656/2, do Escritório Local 
de Jacundá, para exercer suas funções no Escritório Local de Itupiranga/
ambos vinculados ao Escritório Regional de Marabá. (PAE: 2021/1317285).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente


